
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 1 de 20

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Catanduva garante a autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.catanduva.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva 

imprensa Oficial instituída pela Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

IMPRENSA OFICIAL

Lei nº 3833, de 27 de dezembro de 2002, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 4653, de 25 de outubro de 2005. 
Publicação centralizada e coordenada pela Assessoria de 
Comunicação Social da Prefeitura de Catanduva - SP. 
Contato: imprensaoficial@catanduva.sp.gov.br 
Telefone: 3531-9122

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Catanduva 
poderão ser consultadas através da internet, no endereço 
eletrônico: www.catanduva.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Catanduva
CNPJ 45.122.603/0001-02
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: 0800-772-9152

Câmara Municipal de Catanduva
CNPJ 51.840.544/0001-00
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: (17) 3524-9600

Instituto de Previdência do Município de Catanduva - 
IPMC
CNPJ 45.118.189/0001-50
Rua Sergipe, nº 796 - Centro
Telefone: (17) 3523-7583

Instituto Municipal de Ensino Superior - IMES - FAFICA
CNPJ 51.843.795/0001-30
Avenida Daniel Dalto (Rodovia Washington Luis - SP 310 
- Km 382) Caixa Postal 86
Telefone: (17) 3521-2200

Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva
CNPJ 10.559.279/0001-00
Rua São Paulo, nº. 1.108
Telefone: (17) 3531-0600

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2
   Portarias 5
Licitações e Contratos 9
   Homologação / Adjudicação 9
   Contratos - Convocação 10
   Aviso de Licitação 11
   Outros atos 11
   Prazo Recursal 11

Secretaria Municipal de Assistência Social 12

Secretaria Municipal de Finanças 12

Secretaria de Planejamento e Informática 12

Superintendência de Água e Esgoto 13
Licitações e Contratos 13
   Aviso de Licitação 13
   Aditivos / Aditamentos / Supressões 13



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 2 de 20

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 7.218, 01 DE SETEMBRO DE 2.017
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a 
abrir Crédito Adicional especial na importância de 
R$4.003.000,00 em conformidade com o artigo 41, inciso 
I, da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 5819 
de 19 de dezembro de 2.016 (LOA 2017), conforme a 
discriminação da despesa abaixo:
02 01 01 GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDÊNCIAS

Ficha 58 16.482.0015.2025.0000 Manutenção da 
Habitação 22.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

02 02 01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

Ficha 64 04.121.0002.2012.0000 Manutenção das 
Atividades Secretaria de Planejamento 10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

02 02 02 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Ficha 74 04.122.0002.2013.0000 Manutenção da 
Informática 15.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

02 03 01 DEPARTAMENTO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

Ficha 84 04.122.0002.2014.0000 Manutenção das 
Atividades Secretaria de Administração 2.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 04 01 DEPARTAMENTO GERAL DE 
FINANÇAS

Ficha 116 2 8 . 8 4 3 . 0 0 0 0 . 0 0 0 7 . 0 0 0 0  
Precatórios Judiciais - EC 62/2009 300.000,00

 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

DECRETO Nº 7.218, 01 DE SETEMBRO DE 2.017

02 04 01 DEPARTAMENTO GERAL DE 
FINANÇAS

Ficha 103 0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 0 2 0 . 0 0 0 0  
Manutenção das Atividades Secretaria de Finanças 10.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 107 0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 0 2 0 . 0 0 0 0  
Manutenção das Atividades Secretaria de Finanças 25.000,00

  3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Ficha 108 0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 0 2 0 . 0 0 0 0  
Manutenção das Atividades Secretaria de Finanças 5.000,00

  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

02 05 01 DEPTO.GERAL DOS NEGÓCIOS 
JURÍDICOS

Ficha 1 2 8  
04.122.0002.2021.0000 Manutenção das Atividades Secretaria de 
Negocios Jurídicos 40.000,00

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

Ficha 1 2 9  
04.122.0002.2021.0000 Manutenção das Atividades Secretaria de 
Negocios Jurídicos 1.000,00

  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

02 06 01 DEPTO.GERAL DOS SERVIÇOS 
MUNICIPAIS

Ficha 149 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 5 . 2 0 2 3 . 0 0 0 0  
Manutenção de Obras e Serviços 100.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 516 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 5 . 2 0 2 3 . 0 0 0 0  
Manutenção de Obras e Serviços 27.000,00

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

02 07 01 SERVIÇOS EDUCACIONAIS

Ficha 169 1 2 . 3 6 4 . 0 0 0 7 . 2 0 3 0 . 0 0 0 0  
Manutenção das Atividades de Bolsa de Estudos 10.000,00

  3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA -

DECRETO Nº 7.218, 01 DE SETEMBRO DE 2.017

02 07 02 FUNDEB

Ficha 173 12.361.0005.2031.0000 P e s s o a l 
em Efetivo Exercício Magistério - 60% 135.000,00

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha 180 12.365.0005.2031.0000 P e s s o a l 
em Efetivo Exercício Magistério - 60% 206.000,00

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02 07 03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

Ficha 206 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 5 . 2 0 3 3 . 0 0 0 0  
Manutenção do Ensino Fundamental 1.000,00

  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 3 de 20

Ficha 214 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 5 . 2 0 3 4 . 0 0 0 0  
Manutenção do Transporte Escolar 20.000,00

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

02 07 04 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL

Ficha 234 1 2 . 3 6 5 . 0 0 0 5 . 2 0 3 6 . 0 0 0 0  
Manutenção do Ensino Infantil 300.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 237 1 2 . 3 6 5 . 0 0 0 5 . 2 0 3 6 . 0 0 0 0  
Manutenção do Ensino Infantil 50.000,00

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha 270 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 8 . 2 0 3 8 . 0 0 0 0  
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 250.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 273 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 8 . 2 0 3 8 . 0 0 0 0  
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 50.000,00

  3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita

DECRETO Nº 7.218, 01 DE SETEMBRO DE 2.017

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha 280 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 8 . 2 0 3 8 . 0 0 0 0  
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 2.000.000,00

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha 302 0 8 . 2 4 2 . 0 0 1 0 . 2 0 7 4 . 0 0 0 0  
Manutenção da Coordenadoria de Inclusão Social 5.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 315 0 8 . 2 4 4 . 0 0 1 0 . 2 0 4 0 . 0 0 0 0  
Manutenção do Fundo Munic. de Assistência Social 1.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 319 0 8 . 2 4 4 . 0 0 1 0 . 2 0 4 0 . 0 0 0 0  
Manutenção do Fundo Munic. de Assistência Social 107.000,00

  3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes 
de Contratos de Terc

Ficha 326 0 8 . 2 4 4 . 0 0 1 0 . 2 0 4 0 . 0 0 0 0  
Manutenção do Fundo Munic. de Assistência Social 1.000,00

  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

02 10 01 DEPTO. GERAL DESENV. E EMPREGO

Ficha 3 5 4  
11.331.0002.2044.0000 Manutenção das Atividades Secretaria de 
Desenv. Emprego e R 1.000,00

  3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 11 01 DEPARTAMENTO DE TRANSITO

Ficha 365 0 4 . 1 8 2 . 0 0 1 4 . 2 0 4 7 . 0 0 0 0  
Manutenção dos Serviços de Trânsito 5.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 369 0 4 . 1 8 2 . 0 0 1 4 . 2 0 4 7 . 0 0 0 0  

Manutenção dos Serviços de Trânsito 50.000,00

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

DECRETO Nº 7.218, 01 DE SETEMBRO DE 2.017

02 11 01 DEPARTAMENTO DE TRANSITO

Ficha 370 0 4 . 1 8 2 . 0 0 1 4 . 2 0 4 7 . 0 0 0 0  
Manutenção dos Serviços de Trânsito 203.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

02 12 01 DEPTO. DE MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA

Ficha 401 2 7 . 8 1 3 . 0 0 0 3 . 2 0 5 2 . 0 0 0 0  
Manutenção do Zoológico, Horto e Recinto Municipal 20.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 380 18.541.0013.2048.0000 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e A 30.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 383 18.541.0013.2048.0000 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e A 1.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art. 2º O crédito adicional suplementar que trata 
o artigo anterior será coberto, em conformidade com o 
artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64 de 17 de março de 
1964, com recursos provenientes de:

Superávit Financeiro: 350.000,00

Suplementação por Anulação 3.653.000,00

Conforme a discriminação das dotações orçamentárias 
abaixo:’;
02 03 01 DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

85 04.122.0002.2015.0000 Manutenção das 
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais -940.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

DECRETO Nº 7.218, 01 DE SETEMBRO DE 2.017

02 06 01 DEPTO.GERAL DOS SERVIÇOS 
MUNICIPAIS

 138 15.451.0015.1005.0000 P a v i m e n t a ç ã o , 
Recape, Guias, Sarjetas e Infra Estrutura Urbana -1.000.000,00

  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

 141 15.451.0015.1008.0000 Extensão da Rede 
de Energia Elétrica -15.000,00

  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

 514 15.452.0015.2023.0000 Manutenção de 
Obras e Serviços -12.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 07 01 SERVIÇOS EDUCACIONAIS

 155 12.306.0007.2028.0000 Manutenção da 
Merenda Escolar -461.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 4 de 20

 159 12.361.0007.2024.0000 Outras Despesas da 
Educação -522.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 164 12.361.0007.2024.0000 Outras Despesas da 
Educação -300.000,00

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 255 10.301.0008.1014.0000 C o n s t r u ç ã o , 
Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde -200.000,00

  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

02 11 01 DEPARTAMENTO DE TRANSITO

 372 04.182.0014.2047.0000 Manutenção dos 
Serviços de Trânsito -203.000,00

  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

DECRETO Nº 7.218, 01 DE SETEMBRO DE 2.017

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AO 
1º DIA DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - 
DESIGNADA

ADM/bocardi.-



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 5 de 20

Portarias

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CATANDUVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Prefeitura Municipal de Catanduva – Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 – Tel: 3531-9100 – CNPJ: 45.122603/0001-02 

Cep 15.800-031 – Catanduva – SP. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                              

PORTARIA Nº 57.490,  07 DE NOVEMBRO DE 2.017 
 

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município de 

Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao que lhe foi 

solicitado através do requerimento protocolado sob n° 33.926, de 24 de agosto de 2017, tendo em vista 

alínea “b” do inciso III do parágrafo 1º do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com seu 

parágrafo 3º, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e seu parágrafo 2º, com 

redação da Emenda Constitucional nº  20/1998, A P O S E N T A, a partir do dia 06 de novembro de 2017, 

o funcionário LOURENÇO CLAUDINEI RIBEIRO REVEJES, RG nº 7.352.202, no cargo efetivo de “MOTORISTA 

DE VEÍCULOS PESADOS”, com 10(dez) anos, 03(três) meses e 22(vinte e dois) dias completos de serviços 

prestados, conforme Certidão de Liquidação de Tempo de Serviço n° 565/2017 expedida em 29 de 

agosto de 2017, ficando-lhe assegurado o recebimento dos proventos proporcionais a 3.762/12.775 (três 

mil, setecentos e sessenta e dois; doze mil, setecentos e setenta e cinco avos) calculados nos termos do 

artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004.  

 Dos proventos percebidos pelo(a) funcionário(a) poderão ser deduzidos os 

seguintes descontos: I.P.M.C e I.R.R.F. 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 07 DIAS DO MÊS DE 

NOVEMBRO DO ANO DE  2017. 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA 

 

 

 

 

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Administração 

CONCEDE APOSENTADORIA POR IDADE, COM 
PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, AO FUNCIONÁRIO LOURENÇO 
CLAUDINEI RIBEIRO REVEJES 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 6 de 20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CATANDUVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Prefeitura Municipal de Catanduva – Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 – Tel: 3531-9100 – CNPJ: 45.122603/0001-02 

Cep 15.800-031 – Catanduva – SP. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 57.491, DE  07 DE NOVEMBRO DE 2.017 

 

 

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município de Catanduva, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o processo protocolado sob nº 

12.596, de 01 de abril de 2015, e  o decidido no processo judicial nº 1004865-

56.2014.8.26.0132, RETIFICA a Portaria nº 55.882, de 09 de junho de 2015, retificada pela 

Portaria nº 55.962, de 03 de agosto de 2015, para constar onde se lê: “... nível III, Grau “J”, 

24% (vinte e quatro por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, R$ 1,62 (um real e  

sessenta e dois centavos), referente à incorporação da média de horas extras, 5% de 

gratificação de Nível Universitário e sexta parte.”; leia-se: “... nível III, Grau “J”, 24% (vinte e 

quatro por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, R$ 1,62 (um real e sessenta e dois 

centavos) referentes à incorporação da média de horas extras, 5% (cinco por cento) de 

gratificação de Nível Universitário, 20% (vinte por cento) de adicional de insalubridade e 

sexta parte.” 

Ficam ratificados os demais termos da Portaria em tela. 

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 07 DIAS DO MÊS DE 

NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

 

 
AFONSO MACCHIONE NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA 
 
 
 

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração 

RETIFICA A PORTARIA Nº 55.882, 
DE 09 DE JUNHO DE 2015 

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 7 de 20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CATANDUVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Prefeitura Municipal de Catanduva – Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 – Tel: 3531-9100 – CNPJ: 45.122603/0001-02 

Cep 15.800-031 – Catanduva – SP. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 57.492, DE  07 DE NOVEMBRO DE 2.017 

 

 

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município de Catanduva, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o processo protocolado sob nº 

23.169, de 16 de julho de 2010, e o decidido no processo judicial nº 132.01.2009.015314-0, 

trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Catanduva-SP,  RETIFICA a Portaria nº 42.424, de 12 

de novembro de 2010, retificada pela Portaria nº 48.685, de 17 de maio de 2012, para 

constar onde se lê: “... nível II, Grau “I”, 23% (vinte e três por cento) de Adicional por Tempo 

de Serviço, R$ 4,03(quatro reais e três centavos), referente à média de horas extras e sexta 

parte.”; leia-se: “... nível II, Grau “I”, 23% (vinte e três por cento) de Adicional por Tempo de 

Serviço, R$ 4,03(quatro reais e três centavos), referentes à incorporação da média de horas 

extras, 20%(vinte por cento) de Insalubridade sobre o salário mínimo nacional e sexta parte.  

Ficam ratificados os demais termos da Portaria em tela. 

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 07 DIAS DO MÊS DE 

NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

 

 
AFONSO MACCHIONE NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA 
 
 
 
 

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração 

RETIFICA A PORTARIA Nº 42.424, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 8 de 20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CATANDUVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Prefeitura Municipal de Catanduva – Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 – Tel: 3531-9100 – CNPJ: 45.122603/0001-02 

Cep 15.800-031 – Catanduva – SP. 

 

 

PORTARIA Nº 57.493,  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2.017 
 

 

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município de 

Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o 

contido no processo protocolado sob nº 41.195, de 20 de outubro de 2017, REVOGA a partir 

de 01 de outubro de 2017, os efeitos da Portaria nº 56.832, de 25 de janeiro de 2017, que 

dispôs sobre nomeação do servidor HENRIQUE BRINO, RG nº 46.637.955-9, como agente de 

Desenvolvimento do SEBRAE,  e da de  nº 57.021, de 07 de abril de 2017, que o nomeou 

como Gestor do Convênio dp Banco do Povo Paulista. 

E, NOMEIA, a partir de 01 de outubro de 2017,  a servidora 

DARLENE ANDREIA CARDOSO DE OLIVEIRA SANTOS, RG nº 27.959.041-6, ocupante do cargo 

de Auxiliar Administrativo, como Gestor do Convênio do Banco do Povo Paulista. 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 07  DIAS 

DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

 

 

 

 
AFONSO MACCHIONE NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA 
 
 
 
 
 

FERNANDO ELIAS DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DAS PORTARIAS Nº 

56.832/2017 E Nº 57.021/2017,  E NOMEIA GESTOR DO 

CONVÊNIO DO BANCO DO POVO PAULISTA 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 9 de 20

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

  MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 229/2017 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
RESINAS E AFINS ODONTOLÓGICOS PARA USO NO 
DEPARTATMENTO DE SAÚDE BUCAL E UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO O 
ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESAS VENCEDORAS:

EMPRESA VALOR

DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA – EPP (REF. AOS 
ITENS: 01, 05 e 08).

R$ 11.032,50

MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
EIRELI – ME (REF. AOS ITENS: 02, 06 e 07). 

R$ 35.129,80

MED FIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ODONTOLÓGICOS EIRELI (REF. AO ITEM: 04). 

R$ 8.800,00

GUSTAVO NICOLINO – EPP (REF. AO ITEM: 03). R$ 15.000,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 270/2017 - REGISTRO DE PREÇOS 
DE RAÇÃO DIVERSAS PARA USO NO CENTRO 
DE CONTROLE DE ZOONOSES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

 EMPRESA VALOR

CATSARA PETSHOP LTDA-ME (REF. AOS ITENS: 
01, 02,03,04 E 06).

R$ 173.677,80

CRISTIANO ARAÚJO NALIN-ME (REF. AO ITEM: 
05)

R$ 1.390,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 272/2017 - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MONITORAMENTO 
24(VINTE E QUATRO) HORAS DOS ALARMES DOS 
PREDIOS PUBLICOS DE TODAS AS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

 EMPRESA VALOR

NEXOS TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA - 
ME (REF. AO ITEM: 01).

R$ 118.740,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 275/2017 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
1.400 (um mil e quatrocentos) DIETAS ENTERAIS 
PARA ATENDIMENTO ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

EMPRESA VALOR

A.T. MORALES NUTRICIONAIS - EPP (REF. AOS 
ITENS: 01 e 02).

R$ 67.410,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 278/2017 - REGISTRO DE PREÇOS 
DE FRALDAS COM MARCA ESPECÍFICA PARA 
O ATENDIMENTO DE DEMANDAS JUDICIAIS 
DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO O ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

 EMPRESA VALOR

MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - EPP (REF. AO ITEM: 01).

R$ 7.120,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 279/2017 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
DESINFETANTE DE ÁGUA PARA HIGIENIZAÇÃO 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 10 de 20

DE HORTIFRUTÍCOLAS E UTENSÍLIOS A BASE DE 
CLORO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I 
DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

EMPRESA VALOR

SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA EIRELI – EPP (REF. AO ITEM: 01).

R$ 53.928,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 145/2017 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
LUVAS E ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA 
USO EM TODAS AS SECRETARIAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA:

 EMPRESA VALOR

A.L FORCE COMERCIAL LTDA - EPP (REF. AO 
ITEM: 04).

R$ 1.200,00

ALOISIO PINHEIRO DE SANTANA - ME (REF. AOS 
ITENS: 01,02 E 10).

R$ 2.908,80

L.R COMERCIO DE EPIS LTDA - EPP (REF. AOS 
ITENS: 08,09 E 11).

R$ 1.708,60

NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA -ME (REF. AOS ITENS: 03,05 
E 07).

R$ 14.540,60

PLANNER COMERCIO DE FERRAMENTAS E 
MANUTENÇÃO EIRELI - EPP (REF. AO ITEM: 06).

R$ 6.883,20

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

Contratos - Convocação

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 AVISO DE CONVOCAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 237/2017 - REGISTRO DE PREÇOS 
DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE DE ITENS 
FRACASSADOS DO PERP 136/2016, PARA USO 
DE TODAS AS SECRETARIAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão do Pregoeiro, que desclassificou as empresas 
até então vencedoras do pregão, referente aos itens 
relacionados abaixo, pelo motivo citado no site licitacoes-e 
do Banco do Brasil. Isto posto, resolve o Pregoeiro, 

convocar Vossas empresas, que foram as 3ª(terceira) 
colocadas, conforme segue:

ITEM: 01 – EMPRESA: R.BRAZ UTILIDADES 
DOMÉSTICA ME – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O 
VALOR DE R$ 1.380,00 OU OUTRO VALOR, NÃO 
PODENDO ULTRAPASSAR R$ 1.385,00 QUE FOI O 
SEU ÚLTIMO LANCE NO PREGÃO.

ITEM: 16 – EMPRESA:R.BRAZ UTILIDADES 
DOMÉSTICA ME– PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 6.150,00 OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 6.180,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO.

Ficam, portanto, Vossas empresas NOTIFICADAS 
quanto ao exposto acima e que apresentem a 
documentação de habilitação, proposta e amostras, no 
prazo de até 02(dois) dias úteis, do dia 08/11/2017 à 
09/11/2017.

OBS: AS EMPRESAS QUE JÁ ENVIARAM 
A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO NÃO 
PRECISARÃO ENVIAR NOVAMENTE, ENVIANDO 
SOMENTE A PROPOSTA E AS AMOSTRAS.

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 AVISO DE CONVOCAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 262/2017 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
ACHOCOLATADO EM PÓ, AÇUCAR CRISTAL, AÇUCAR 
REFINADO, GELATINA EM PÓ, GELATINA EM PÓ DIET, 
ADOÇANTE DIETÉTICO, MACARRÃO E CHÁ MATE 
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, conforme especificações constantes no o 
Anexo I do edital.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão do Pregoeiro, que desclassificou a empresa 
3ª(terceira) colocada do pregão, referente ao item 
relacionado abaixo, pelo motivo citado no site licitacoes-e 
do Banco do Brasil. Isto posto, resolve o Pregoeiro, 
convocar Vossa empresa, que foi a 4ª(quarta) colocada, 
conforme segue:

ITEM: 07 – EMPRESA: BUFFET MAZZI LTDA EPP– 
PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE R$89.880,00 
OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR 
R$ 122.400,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO LANCE NO 
PREGÃO.

Fica, portanto, Vossa empresa NOTIFICADA quanto 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 11 de 20

ao exposto acima e que apresentem a documentação 
de habilitação, proposta e amostras, no prazo de até 
02(dois) dias úteis, do dia 08/11/2017 à 09/11/2017.Ozorio 
Ap.Morais-Pregoeiro Designado.

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 AVISO DE CONVOCAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 148/2017 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, 
PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., da 
decisão do Pregoeiro, que também com base no parecer 
do Departamento de Compras, desclassificou a empresa 
5ª colocada, referente ao item relacionado abaixo, pelos 
motivos citados no site licitacoes-e do Banco do Brasil. 
Isto posto, resolve o Pregoeiro, convocar a empresa, que 
foi a 6ª colocada, conforme segue:

ITEM: 19 – EMPRESA: ALOISIO PINHEIRO DE 
SANTANA – ME – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 217,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 290,00 QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO.

Fica, portanto, a empresa NOTIFICADA quanto ao 
exposto acima e que apresente a documentação de 
habilitação, proposta e amostras, no prazo de até 02(dois) 
dias úteis, do dia 08/11/2017 à 09/11/2017. Ozório Ap. 
Morais – Pregoeiro Designado.

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 AVISO DE CONVOCAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 236/2017 - REGISTRO DE PREÇOS 
DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA USO NO 
DEPARTAMENTO DE SAUDE BUCAL E UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, conforme 
especificações constantes no o Anexo I do edital. É a 
presente para levar ao conhecimento de V.Sa, da decisão 
do Pregoeiro, que desclassificou a empresa 5ª(quinrta) 
colocada do pregão, referente ao item relacionado abaixo, 
pelo motivo citado no site licitacoes-e do Banco do Brasil.

Isto posto, resolve o Pregoeiro, convocar Vossa 
empresa, que foi a 6ª(sexta) colocada, conforme 
segue; ITEM: 04 – EMPRESA: SDK COMÉRCIO DE 
CORRELATOS DA SAÚDE LTDA- EPP PARA QUE 

POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE R$ 3.600,00 OU OUTRO 
VALOR, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR R$ 13.000,00, 
QUE FOI O SEU ÚLTIMO LANCE NO PREGÃO.

Fica, portanto, Vossa empresa NOTIFICADA quanto 
ao exposto acima e que apresente a documentação de 
habilitação, proposta e amostra, no prazo de até 02(dois) 
dias úteis, do dia 08//11/2017 à 09/11/2017.

Aviso de Licitação

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 315/2017 – Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NOS 
VEÍCULOS PESADOS DA FROTA DA PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA, ATRAVÉS DE 
OFICINA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO 
DE FERRAMENTAL APROPRIADO, DE ACORDO 
COM A NECESSIDADE, ATENDENDO A TODOS AS 
SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES. 
ENCERRAMENTO, ENTREGA E ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: DIA 21/11/2017 ÀS 09:00 HORAS. 
Informações: Prefeitura do Município de Catanduva 
– Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP; e-mail: 
licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br; acesse o edital 
no site: http://www.catanduva.sp.gov.br link Licitações. 
Catanduva, 06/11/2017. AFONSO MACCHIONE NETO – 
PREFEITO MUNICIPAL.

Outros atos

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP
 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 289/2017 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
DE UNIFORME ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, conforme as especificações 
constantes no o Anexo I do Edital. PROCESSO 
SUSPENSO PARA READEQUAÇÃO DO EDITAL.

Prazo Recursal



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 12 de 20

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
 AVISO DE PRAZO DE RECURSO

REGISTRO DE PREÇOS DE BOBINAS, LUVAS E 
SACOLAS DESTINADOS A ATENDER A TODAS AS 
ESCOLAS MUNICIPAIS E DEMAIS SECRETARIAS DA 
MUNICIPALIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NO ANEXO I DO EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sa., da 
decisão do Pregoeiro, que julgou:

EMPRESAS CLASSIFICADAS/HABILITADAS, por 
cumprimento quanto ao exigido no edital:

ELISABETE ALEIXO-ME (REF. AOS ITENS 03 e 04)

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS/INABILITADAS: 
constam no site licitacoes-e do Banco do Brasil onde 
informa o motivo da desclassificação/inabilitação.

ITENS FRACASSADOS- 01 e 02 pelos motivos 
citados no site licitacoes-e do Banco do Brasil

Ficam, portanto, as empresas NOTIFICADAS quanto 
ao exposto acima, bem como da abertura do prazo 
recursal de até 03(três) dias úteis, do dia 08/11/2017 a 
10/11/2017. Ozório Ap. Morais – Pregoeiro Designado.

Secretaria Municipal de Assistência Social

 ANEXO
CONVOCAÇÃO

Ficam convocados aos senhores(as) membros 
efetivos para participarem da Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, que 
se fará realizar no dia 08 de Novembro de 2017, 8:00h, 
na Secretaria de Assistência Social – Semas - Rua Natal, 
nº 212 – São Francisco – Catanduva/SP, com a seguinte 
pauta:

1. Leitura da Ata Anterior;

2. Finalização da Formação de Comissões;

3. Apresentação do Plano de Trabalho da AVOIAM, 
para a alteração do Certificado de Proteção Básica 
para Proteção Especial de Alta Complexidade, após a 
adequação no estatuto da entidade;

4. Leitura do Relatório de Visita realizada na Casa 
de Apoio à Criança;

5. Informações sobre a implantação da 2ª Casa Lar 
no município;

6. Outros Informes.

 Erlenmar Cláudia Pirani

 Presidente do COMAS

Secretaria Municipal de Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA
ESTADO DE SÃO PAULO

Catanduva, 6 de novembro de 2017.
Fica o contribuinte GUILIANO JOSÉ GARCIA & CIA. 

LTDA - ME, IM: 35.435-0, CNPJ: 17.895.381/0001-17, 
notificado do lançamento do Auto de Infração e Imposição 
de Multa nº 367 – Série FT, no valor de 1.340,22 UFRC, 
em virtude de verificação fiscal iniciada em 24/08/2017 
– TIAF/notificação nº 639 e encerramento de ação fiscal - 
TEAF nº 727, nos termos do Art. 262, III da LC 98/98, uma 
vez que foram improfícuos a utilização dos meios previsto 
nos incisos I e II do mesmo artigo na lei acima citada.

Fernando Pigon

Agente Fiscal de Tributos

Seção de Fiscalização de Tributos

Secretaria de Planejamento e Informática

C O N V O C A Ç Ã O
CONVOCAMOS os membros do CONSELHO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, para 
participar de REUNIÃO ORDINÁRIA à ser realizada no 
dia 22 de novembro de  2.017 – quarta-feira, às 17:30 
horas, no Auditório do prédio desta Prefeitura Municipal 
de Catanduva – Praça Conde Francisco Matarazzo, 01.

Pauta : 

Análise de processos;

Análise do calendário de revisão do Plano Diretor.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 13 de 20

Superintendência de Água e Esgoto

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2017 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM A FINALIDADE 
DE LOCAÇÃO, DE COMPACTADOR DE SOLO (TIPO 
SAPO) QUE SERÁ UTILIZADO NA MANUTENÇÃO 
DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO DA SAEC, 
DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A CONTRATAÇÃO DE 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
conforme especificações do edital. Tipo de Licitação: 
MENOR PREÇO GLOBAL. Entrega e abertura das 
propostas e documentos: dia 21/11/2017 AS 09:00 horas.

Informações: Superintendência de Água e Esgoto de 
Catanduva – Seção de Licitação – sito à Rua São Paulo, 
1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 000 – Catanduva-SP 
- site: http://www.saec.sp.gov.br/site/ - E-Mail: licitacao@
saec.sp.gov.br. Catanduva, 07 de novembro de 2017 – 
Eng° Marcos Augusto Jardim – Superintendente.

Aditivos / Aditamentos / Supressões

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
PRÉ-OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTOS – ETE DO MUNICÍPIO 
DE CATANDUVA-SP - Contratante: Superintendência 
de Água e Esgoto de Catanduva – Contratada: GS 
INIMA BRASIL LTDA – Aditar o prazo do contrato em 
mais 12 (doze) meses e reajustar o valor na forma do 
art. 57 inciso II da lei 8666/93, pelo percentual de 50% 

(cinquenta por cento) do índice IPC-A de setembro de 
2017, totalizando (1,27%), referente a R$ 19.264,24 
(dezenove mil duzentos e sessenta e quatro reais e vinte 
e quatro centavos), passando de  R$ 1.516,869,52 (um 
milhão quinhentos e dezesseis mil oitocentos e sessenta 
e nove reais e cinquenta e dois centavos), para  R$ 
1.536.133,76 (um milhão quinhentos e trinta e seis mil 
cento e trinta e três reais e setenta e seis centavos) com 
vigência a partir do dia 02/11/2017  conforme processo 
administrativo n° 4672/2017 – Eng° Marcos Augusto 
Jardim – Superintendente.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 14 de 20

ATIVIDADE SEMANAL DA EMCAA

De 30 de outubro a 10 de novembro, a EMCAa 
(Equipe Municipal de Combate ao Aedes aegyp-
ti) fará vistoria e visitas casa a casa no Jardim 
Amêndola, Brasil, Juca Pedro e parte do Centro. 
Os agentes vão atualizar as informações do 
mapa de quarteirão. 

Caso o morador não seja encontrado em sua 
residência, será emitida noti�cação para agen-
dar visita em 48 horas. O contato pode ser feito 
pelo telefone 3521-4087, de segunda a sexta-
-feira, das 07 às 17 horas. 

As ações de combate ao mosquito também con-
tinuam intensi�cadas aos �nais de semana, com 
o mutirão “Todos juntos contra o Aedes”, com a 
participação de agentes de endemias e agentes 
comunitários. No mutirão, as atividades têm 
foco em vistorias em imóveis públicos, privados 
e baldios, eliminação de criadouro, remoção 
mecânica, nebulização e orientação à popula-
ção.

CATANDUVA

SÁBADO: DIA 04 DE NOVEMBRO 
O trabalho terá cobertura por toda área 03 do 
município, que compreende os bairros Parque 
Iracema, San Remo, Vila Celso, Jardim América, 
Irradiação, Jardim Sotto, Jardim Primavera, 
Monte Líbano, Paraíso, Alto Boa Vista, Cidade 
Jardim, Jardim Alpino e Pedro Monteleone.

SÁBADO: DIA 11 DE NOVEMBRO
As atividades estarão focadas nos bairros Vila 
Guzzo, Vila Stocco, Vila Jardim do Lago, Parque 
José Cury, Santa Paula, Martani, Vila Engrácia, 
Parque Flamingo, Gavioli e Giordano Mastri-
nelli.

Todas as imobiliárias e responsáveis pelos imóveis 
desabitados terão que entrar em contato com a 
EMCAa (3521- 4087) para comunicar dia de agenda-
mento, possibilitando a abertura dos imóveis para a 
vistoria, conforme o Decreto Municipal nº 6.822.

DICA DA SEMANA
Vasos de plantas ou de �ores na água
• Colocar a planta em vaso com terra.
• Trocar a água duas vezes por semana, escovar 
a parede interna dos vasos e lavar com água 
corrente as raízes das plantas.
• Floreiro: remover as �ores e trocar a água duas 
vezes por semana e lavar o vaso.
• Plantas em água para criar raiz: vedar a boca 
do vaso com película de polietileno. O material 
também pode ser substituído por papel alumí-
nio, algodão ou tecido, além de trocar a água 
duas vezes por semana e lavar o vaso.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 15 de 20

5:00
5:20
5:40
6:00
6:20
6:40
7:00
7:20
7:40

8:00
8:20
8:40
9:00
9:20
9:40

10:00
10:20
10:40

11:00
11:20
11:40
12:00
12:20
12:40
13:00
13:20
13:40

14:00
14:20
14:40
15:00
15:20
15:40
16:00
16:20
16:40

17:00
17:20
17:40
18:00
18:20
18:40
19:00
19:20
20:00

20:40
21:20
22:10
23:00
23:40

PACHÁ
4:45
5:30
6:15
7:00
7:45
8:30
9:15

10:00
10:45

11:30
12:15
13:00
13:45
14:30
15:15
16:00
16:45
17:30

18:15
19:00
19:50
20:35
21:25
22:15
23:00
23:40

NOSSO TETO - VERTONI

+++

5:00
5:30
6:00
6:30
7:00
7:35
8:05
8:40
9:10

9:40
10:10
10:40
11:10
11:40
12:10
12:40
13:10
13:40

14:10
14:40
15:10
15:40
16:10
16:40
17:10
17:40
18:10

18:40
19:10
20:00
20:50
21:40
23:00
23:40

GABRIEL HERNANDES

5:05
5:25
5:45
6:05
6:25
6:45
7:05
7:25
7:45

8:10
8:35
9:00
9:25
9:50
10:15
10:40
11:05
11:30

11:55
12:20
12:45
13:10
13:35
14:00
14:25
14:50
15:15

15:40
16:00
16:20
16:40
17:00
17:20
17:40
18:00
18:20

18:40
19:00
19:20
20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

EUCLIDES - SOLO
5:00
5:25
5:50
6:15
6:40
7:05
7:30
7:55
8:20

8:45
9:10
9:35

10:00
10:25
10:50
11:15
11:40
12:05

12:30
12:55
13:20
13:45
14:10
14:35
15:00
15:25
15:50

16:15
16:40
17:05
17:30
17:55
18:20
18:50
19:20
19:50

***

20:40
21:20
22:10
23:00
23:40

ALPINO
***

***

+

5:20
6:00
6:40
7:30
8:20
9:05
9:50
10:35
11:20

12:05
12:50
13:35
14:20
15:05
15:50
16:40
17:30
18:15

19:00
19:50
20:40
21:30
22:15
23:00
23:40

AMÊNDOLA

***

**

** ++

5:00
5:35
6:20
7:05
7:50
8:35
9:20

10:05
10:50

11:35
12:20
13:05
13:50
14:35
15:20
16:05
16:50
17:35

18:20
19:10
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

FIPA
5:10
5:55
6:40
7:25
8:10
8:55
9:40

10:25
11:10

11:55
12:40
13:25
14:10
14:55
15:40
16:25
17:10
17:55

18:40
19:30
20:20
21:10
22:00
23:00
23:40

JULIATTI

+++

4:45
5:15
5:45
6:15
6:45
7:20
7:50
8:20
8:55

9:20
9:55

10:20
10:55
11:20
11:55
12:20
12:55
13:20

13:55
14:20
14:55
15:20
15:55
16:20
16:55
17:20
17:55

18:20
18:55
19:20
19:55
20:30
21:25
22:25
23:40

FLAMINGO
5:00
5:45
6:30
7:15
8:00
8:45
9:30

10:15
11:00

11:45
12:30
13:15
14:00
14:45
15:30
16:15
17:00
17:45

18:30
19:15
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

ENGRÁCIA

++

4:55
5:40
6:25
7:10
7:55
8:40
9:25

10:10
10:55

11:40
12:25
13:10
13:55
14:40
15:25
16:10
16:55
17:40

18:25
19:10
20:00
20:50
21:35
22:20
23:00
23:40

SALLES - THEODORO

++++

5:00
5:45
6:30
7:15
8:00
8:45
9:30

10:15
11:00

11:45
12:30
13:15
14:00
14:45
15:30
16:15
17:00
17:45

18:30
19:20
20:10
21:00
22:00
23:00
23:40

VILA CELSO

+

05:20
06:05
06:50
07:35
08:20
09:05
09:50
10:35
11:20

12:05
12:50
13:35
14:20
15:05
15:50
16:35
17:20
18:05

18:50
19:40
20:30
21:20
22:10
23:00
23:40

TARRAF
****

****

****

++++

****

****

****

****

****

****

****

****

****

KM 10
8:20

19:00
**

***

COFCO
Terminal Usina

14:40
22:30

15:30
23:00

JD TORRES

Citrovita

Pedro Boso

06:25
16:35******

*****

05:50
07:20

*

*

TABELA HORÁRIOS DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

Disk Jundiá 
9090-3524-6253

Informações, sugestões 
e reclamações

(++++) A linha Tarraf atenderá a linha Salles Theodoro
(+++) A linha do N. Teto atenderá a linha Juliatti

**** Horários que o ônibus vai até a Loren Sid
*****Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre
****** Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre, 
             Condomínio Acapulco até Usinil ( Pedro Boso)

(+) A linha Alpino atenderá a linha Vila Celso
(++) A linha Amêndola atenderá a linha Engrácia

*** Horários que o ônibus vai até a Fafica

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Ind. Pedro Boso, 
   não atende Bairro Nova Catanduva
** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros

***

***

*** ***

***



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 16 de 20

5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

PACHÁ
5:00
5:40
6:30
7:20
8:10
9:00
9:50

10:40
11:30

12:20
13:10
14:00
14:50
15:40
16:30
17:20
18:10
19:00

19:55
20:50
21:50
23:00
23:40

SALLES - THEODORO

++++

5:45
6:35
7:25
8:15
9:05
9:55

10:45
11:35
12:25

13:15
14:05
14:55
15:45
16:35
17:25
18:15
19:05
20:00

21:00
22:00
23:00
23:40

NOSSO TETO - VERTONI

+++

05:30
06:15
07:05
07:55
08:45
09:35
10:25
11:15
12:05

12:55
13:45
14:35
15:25
16:15
17:05
17:55
18:45
19:35

20:30
21:25
22:20
23:00
23:40

TARRAF

++++

***

***

***

***

***

***

5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:05
21:00
22:00
23:00
23:40

FIPA
5:30
6:20
7:10
8:00
8:50
9:40

10:30
11:20
12:10

13:00
13:50
14:40
15:30
16:20
17:10
18:00
18:50
19:40

20:30
21:20
22:10
23:00
23:40

JULIATTI

+++

5:10
6:05
7:10
8:15
9:15

10:15
11:15
12:15
13:15

14:15
15:15
16:15
17:15
18:20
19:20
20:20
21:20
22:30

23:40
FLAMINGO

5:00
5:30
5:50
6:30
6:50
7:35
7:55
8:40
9:00

9:40
10:00
10:40
11:00
11:40
12:00
12:40
13:00
13:40

14:00
14:40
15:00
15:40
16:00
16:40
17:00
17:40
18:00

18:55
19:55
20:55
21:55
23:00
23:50

GABRIEL HERNANDES

5:10
6:00
6:50
7:40
8:30
9:20
10:10
11:00
11:50

12:40
13:30
14:20
15:10
16:00
16:50
17:40
18:30
19:20

20:10
21:00
22:00
23:00
23:40

EUCLIDES - SOLO
5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

ALPINO
20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40+

5:20
6:05
6:55
7:45
8:35
9:25
10:15
11:05
11:55

12:45
13:35
14:25
15:15
16:05
16:55
17:45
18:35
19:25

20:20
21:15
22:10
23:00
23:40

AMÊNDOLA

**

**

++

5:10
6:00
6:50
7:40
8:30
9:20

10:10
11:00
11:50

12:40
13:30
14:20
15:10
16:00
16:50
17:40
18:30
19:20

20:10
21:10
22:05
23:00
23:40

ENGRÁCIA

++

TABELA HORÁRIOS DE SÁBADO

5:20
6:10
7:00
7:50
8:40
9:30

10:20
11:10
12:00

12:50
13:40
14:30
15:20
16:10
17:00
17:50
18:40
19:30

20:20
21:10
22:00
23:00
23:40

VILA CELSO

+

COFCO
Terminal Usina

14:40
22:30

15:30
23:00

6:50 7:30

Pedro Boso
06:00*

Disk Jundiá 
9090-3524-6253

Informações, sugestões 
e reclamações

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Ind. Pedro Boso,
não atende Bairro Nova Catanduva

** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros

*** Horários que o ônibus até a Loren Sid (++++) A linha Tarraf atenderá a linha Salles Theodoro
(+++) A linha N. Teto atenderá a linha Juliatti

(+) A linha Alpino atenderá a linha Vila Celso
(++) A linha Amêndola atenderá a linha Engrácia



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 17 de 20

5:00
6:00
7:00
8:00
9:00
10:00
11:00

12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

FIPAEUCLIDES
SOLO

5:00
6:00
7:00
8:00
9:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40

5:00
5:50
6:40
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

ALPINO

+

AMÊNDOLA
5:20
6:20
7:20
8:20
9:20

10:20
11:20
12:20
13:20
14:20

15:20
16:20
17:20
18:20
19:20
20:20
21:20
22:20
23:40++

ENGRÁCIA
5:20
6:20
7:20
8:20
9:20

10:20
11:20
12:20
13:20

14:20
15:20
16:20
17:20
18:20
19:20
20:20
21:20
22:20
23:40++

TABELA HORÁRIOS DE DOMINGO E FERIADOS

Disk Jundiá 
9090-3524-6253

Informações, sugestões 
e reclamações

A linha do Flamingo atenderá Jardim Imperial 
somente aos domingos e feriados

(+) A linha Alpino atenderá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atenderá a linha Engrácia
(+++) A linha N. Teto atenderá a linha Juliatti
(++++) A linha Tarraf atenderá a linha Salles Theodoro

5:00
5:40
6:20
7:30
8:20
9:10

10:00
10:50
11:40

12:30
13:20
14:10
15:00
15:50
16:40
17:30
18:20
19:10

20:00
20:50
21:40
22:20
23:00
23:40

PACHÁJULIATTI
5:40
6:40
7:40
8:40
9:40

10:40
11:40
12:40
13:40
14:40

15:40
16:40
17:40
18:40
19:40
20:40
21:40
22:40
23:40+++

GABRIEL
HERNANDES
5:00
6:00
7:00
8:00
9:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00

FLAMINGO
5:30
6:30
7:30
8:30
9:30

10:30
11:30
12:30
13:30
14:30

15:30
16:30
17:30
18:30
19:30
20:30
21:30
22:30
23:40

NOSSO TETO
VERTONI

5:40
6:40
7:40
8:40
9:40

10:40
11:40
12:40
13:40
14:40

15:40
16:40
17:40
18:40
19:40
20:40
21:40
22:40
23:40+++

SALLES
THEODORO
5:00
6:00
7:00
8:00
9:00

10:00
11:00
12:00
13:00
14:00

15:00
16:00
17:00
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00
23:00
23:40++++

VILA CELSO
5:20
6:20
7:20
8:20
9:20

10:20
11:20
12:20
13:20
14:20

15:20
16:20
17:20
18:20
19:20
20:20
21:20
22:20
23:00
23:40+

TARRAF
5:40
6:40
7:40
8:40
9:40

10:40
11:40
12:40
13:40
14:40

15:40
16:40
17:40
18:40
19:40
20:40
21:40
22:40
23:40++++

COFCO
Terminal Usina

14:40
23:20

15:00
23:40

7:00 7:15



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 18 de 20



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 19 de 20



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 07 de novembro de 2017   Ano XII | Edição nº 936   Página 20 de 20

Catanduva
Atendimento ao Consumidor

PROCON de Catanduva

- documentos pessoais (CPF e RG);
- comprovante de residência;

- documentos relacionados ao problema 
apresentado (contrato, nota fiscal, 

ordem de serviço, extrato, etc.)

Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 
3531-9138

atendimento das 9h às 16h 
de segunda a sexta-feira

Rua São Leopoldo, nº 80 
3521-1931

atendimento das 8 às 12h
de segunda a sexta-feira

Leve os seguintes documentos:


		2017-11-07T07:29:05-0200




